1 φθορᾶ libri.

19 κατὰ add Rootherus.

plures esse motus eosque contrarios vel impetu vel anomalia: causa enim contrariorum contraria sunt. itaque non primus impetus generationis et corruptionis causa est, sed is qui obliquo fit circulo: in hoc enim et continuum unum est, et quod movetur dupli motus genere.”

14. Annū autem tanquam deum ab iis cultū fuisse, ex ipsa Lydorum urbe regia apparet. Sardin enim eam et Xyarin Xanthū vocat: Sardin autem nomen si quis ad numerum computabit, quinque et sexaginta et trecentas colligens reperiet monades; ut inde quoque appareat in honorem solis, tot diebus annum consummantis, Sardin urbem esse nominātam. νέον Σάρδιν autem novum annum etiam nunc a vulgo dici constat, sunt autem qui dicant antiqua Lydorum lingua annum vocari σάρδιν.

15. Tria anni initia agebant Romani, nonum sacerdotiale, mense Ianuario, crescente iam die, secundum primo Martii die, quem patrium habebant, quo die etiam arma movere iis mos erat; civile, sive potius cyclicum, primo Septembri die, quam nos ἐπινέμησαν dicimus, ipsi autem inductionem vocant. antiquitas omnis cum cyclum (i. e. orbem) haberet lustrum, quod iis dicebatur, id est quinquennium (lustratio autem erat, et mysteria Matris tunc fiebant), visum est postea in honorem Martis (patrius

(πάτριος δὲ Ῥωμαῖοις, ὡς φασι, θεός) παρὰ πεντεκαιδέκατον ἐνιαυτὸν ἀνανεοῦσθαι τὸν κύκλον· ἡ γὰρ τελία ἀποκατάστασις Ἀρεος διχῶς παραφυλάξτεται, μικρὰ μὲν πεντεκαιδέκα, μεγάλη δὲ ἑβδομήκοντα ἐννέα. ὅτι δὲ πάτριον ἀρχὴν ἐνιαυτοῦ τὸν Μύρτιον οἱ Ῥωμαῖοι παρέλαβον, δῆλον καὶ ἀπὸ τοῦ τὰς λεγομένας πυρὸς αὐτοῖς ματρώας, τουτέστι τὰς εὐγενίδας, τοὺς οἰκέτας ἔστιαν, καθάπερ ἐν τοῖς Κρονίοις τοντὶ πρόττειν ἔθος ἦν τοὺς κεκτημένους· ὃν αἱ μὲν διὶ Ἀρεος τιμὴν δούλεύοντι τοῖς ἄρρεσι τῶν οἰκέτων, διὰ τὴν κρείττονα φύσιν, οἱ δὲ (ἀποτρόπαιον ὥσπερ Θερυπέλειης ἐσάγοντες τῷ Κρόνῳ) τοῖς ἑαυτῶν δούλοις ἐδούλευον, 10 δῶρας μὴ ταῖς ἀληθείαις νεμεσητόν τι παθόγετες εἰς δονήσιαν ποπλείων καταπέσωσιν.]

16. ἐπινέμησιν δὲ αὐτὴν Ἑλληνες ἐκ τοῦ πρόγονατος ἀνθρακασαν· ἐπεὶ γὰρ Ζυγῷ γενόμενος ὁ ἥλιος δείκνυσι τὴν τῶν καιρῶν ποιότητα, κατ’ αὐτὴν δὲ φιλανθρώπως οἱ πάλαι τοὺς φόρους τοῖς 15 ὑπηκόους ἐπένεμον, ὡς μὴ παρὰ τὴν τούτων ἐπίδοσιν ἀσεβῶς δοπητοῖς 44 κοῖτεν βαρύνεοθαι, τυχόν οὐ φορολογούμενοι, εἰκότως αὐτὴν ἐπινέμησιν, οἷονεὶ διανομήν τινα τῶν δασμῶν, ἐκύλεσαν, οὐ γὰρ ἦρον οὔτως ἀδυσώπητος ἡ τῶν φόρων εἰσπραξίς, οὐδὲ ὠρισμένη τίς ἡ μᾶλλον αὐξυμένη κατὰ μικρόν, ἀλλὰ πρὸς τὸ χρειῶδες τῶν 20 ἀνακυπτόντων τοῖς κρατοῦσιν ἐγίνετο. ταύτη καὶ ἐπιτάγματα